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Az 1889. évi közpénztári 
szám adás.

E hó 6-ika óta van közszemlére 
kitéve a városi számvevői hivatalban, a 
számvevőileg észrevételezett és átvizs
gált 1889 évi közpéiiztári zárszámadás.

Ez idő óta tehát joga van, 15 na
pon keresztül, a város minden adófizető 
polgárának megtekinteni e számadást és 
ug;> anannyi idő alatt az arra vonatkozó 
iietmi észrevételeit megtenni.

Bár a megtekintési és észrevétele
zési határidőnek felénél több része telt 
már el eddig, tudomásunk nincs arról, 
hogy akadt volna egyén: adófizető pol
gár, vagy városi képviselő, ki a közsé
gi törvény-adra ezen joggal élt volna.

Pedig az ilyen ügy nagyon megér
demelné, hogy mentői többen foglalkoz
nának vele, mert kétségtelen, hogy a 
községi törvény biztosította ezen jog
nak minél nagyobb mértékben gyakor
lása, hatékony neme volna az ellenőr
zésnek, mert igaz az, hogy : ..több szem, 
többet, lát". Ezen felül meg így közvet
lenebbül megismerkedhetnének a város 
egyik legfontosabb érdekével: a községi 
háztartás helyes vagy nem helyes veze
tésével s nem az egyes előforduló ese
tekben adott, rendesen szűkszavú, mert 
nem a teljes egészet felölelő, felvilá
gosításokból merítenék tudomásukat.

Az a vaskos nagy könyv, mely fo- 
liáns alakú lapjain tartalmazza a város 
vagyonából és az egyes adófizető polgá
rok keservesen összekaporgatott adófil
léreiből begyült jövedelem ,;imutatását, 
s ennek hova. s miként lett kiadását és 
egyszersmind tanúbizonyságot tesz arról, 
hogy a város ügyvezetésével megbízott 
tanács, miként járt el kötelessége telje
sítésében, — megköveteli úgyszólván a 
beható vizsgálatot s azt. hogy kellő mél
tatás tárgyát képezze, mert egyáltalán 
nem lehet közönyös dolog, ahol százez
rek és százezrek forognak szóban, an
nak földerítése és kimutatása, hogy azok 
a százezrek helyesen forditta;nak-e oda, 
a hova tényleg fordítva lettek, hogy a 
jövőre tekintette: nem-e kell egy vagy 
inas tekintetben megfeielőleg intézkedni: 
nem pedig egyszerűen napirendre térni 
felette, hogy így kerüljön, a szokásos ú r 
niegr,,rele után, az irattár poros aktái 
közzé.

Az ügy ezen fontosságánál fogva 
loh,,r u,.,.jjn i. mint a nyilvánosság és 
közvélemény orgánumánál-, e számadás- 
ra anatkozólag is meg kell tennünk ma- 
ríunkia vett kötelességünkből kifolyólag 
észrevételeinket, akár gyakoroljuk e vá
ros adóíizetöpolgárai és képviselői tör
vényadta jogaikat, akár nem s ezeknek

közönye nem ment fel bennünket a re
ánk váró feladat terhe alól, hogy időt 
és fáradságot nem kiméivé, a számadást 
a legapróbb részletekig át ne vizsgáljuk 
s annak a lk ján  észrevételeinket inegne 
tegyük.

5 ezen kötelességünk teljes tuda
tában foglalkozunk azzal jelen cikkso
rozatunkban kijelentvén előre is azt, 
hogy bírálatunkban teljes szigorral, de 
egyszersmind teljes tárgyilagossággal is 
járunk el, mert nézetünk szerint száma
dási ügyekben a rokon- vagy ellenszenv
nek helye nincs, mert ott a számok 
döntenek és határoznak, az pedig ily 
eszmét nem ismer.

Mindenek előtt tehát általánosság- [ 
bán tekintve teszünk az 1889-ik évi , 
közpéiiztári számadást vizsgálat és illetve i 
kritika tárgyává.

Hogy e szempontból kiindúlva milyen 
a véleményünk az említett számadásra 
vonatkozólag, sajnálattól kell kijelente
nünk, hogy az kedvezi.íren.

Félreértés kikerülése végett sietünk 
azonban kijelenteni, hogy íentjelzett vé- ! 
lemenjünk a számadás a l a k i s á g á r a  
vonatkozik s nem úgy értendő, mintha 
abban oly visszaélésekre találtunk volna, 
a melyek esetleg a büntetőtörvénykönyv 
szakaszaival állanak összeütközésbe.

Azonban egy számadásnál, ha az 
utóbb említett körülmények fent nem 
forognak is, nagyon figyelembe veendő 
már az alakiság, ellenében elkövetett 
hiba is, meri törvények és érvényben 
álló szabályrendelet k határozzák meg, 
bogvjíz miként vezetendő,hogy correctnek, 
szabályosnak, kifogástalannak legyen ne
vezhető.

S ez hiányzik az 1889-ik évi köz
pénztári számadásból.

Egy nagy zűrzavar ezen számadás. 
Azonkívül, hogy a kiadások egyes címe
ire előirányzott összegek sok esetben 
szerfelett túlhaladva leitek anélkül, hogy
__ mint a tötvény és szabályrendelet
előírja — pótköltségvetés terjesztetett 
volna a közgyűlés elé, —  számtalan 
esetben előfordul azon ismét a törvény 
és szabályrendelet határozataival ellen
tétben álió intézkedés, hogy az egyes 
címek vagv egyes rovatok alatt lelvett 
összegek kimerülése esetében, a közgyű
lés megkérdezése s annak beleegyezése 
nélkül, tehát önkényesen a 'másik cím, 
illetőleg rovatnál még ki nem merített, 
előirányzati összegek vétettek igénybe 
s fordittattak oly kiadások fedezésére, 
a melyek abból, 'a közgyűlés engedelme 
nélkül" nem lettek volna fedezhetők’

Alaki tekintetben kifogás tárgyát 
képezi azon további körülmény, hogy a 
kifizetések össze-vissza eszközöltettek,

tekintet nélkül arra, hogy vájjon csak
ugyan azon cím vagy rovat alatt fel
vett összegből nyerhetnek-é az előirt 
törvényes intézkedések szerint fedezetet, 
vagv nem s ebből aztan azt következ
tethetni, hogy sem a tanács, sem a szám
vevő nem fordítanak kellő gondot a költ
ségvetés pontos betartására, hanem rá
bízzák a pénztári tisztségre, hogy azt 
oda ahová jónak látja könyvelje el.

Pedig egyáltalán nem lehet közö
nyös dolog ezen alakiságnak csak a leg
csekélyebb mértékben mellőzése sem, 
mert annak szigorú és pontos betartása 
nélkül, a helyes és tervszerű gazdálko
dás egy város pénzügyeit illetőleg nem 
is képzelhető s a nélkül nincs semmi 
biztos támpont a költségelőirányzat el
készítésére nézve, mert nem lehet egy 
ilyen „mixtuui compositum“-bó! megtud
ni azt, hogy hol lehet megtakarításokat 
tenni s hol kell az eddiginél nagyobb 
összegeket előirányozni. Ily rendszer mel
lett csak az tűnik ki, hogy mindenütt 
emelni kell az előirányzott összegeket 
és bármennyi állapíttassák is meg, az. az 
egy bizonyos, hogy a legutolsó krajcárig 
el fog leültetni.

Vaunak ugyan egyes címek, illetve 
rovatok, melyeknek összege az. előirány
zatot nem haladja túl, >le amint a rész
letezésnél elötüntetendjük, ez úgy esz
közöltetett, hogy amire az előirány
zatba vétetett, nem leljesittetett. Ez pe
dig szintén lényeges hiba. mert a követ
kező évben annál inkább igénybe véte
tik azon cím vagv rovat összege.

A mi legj óbban lerontja az 1889- 
ik évi közpénztári számadás értékét, 
nem más. mint azon körülmény, hogy a 
30509!) frt 41 krt tevő rendes és rend
kívüli bevétellel szemben 299739 frt 
93 kr. rendes és rendkívüli kiadást s 
igy 5339 frt, -IS kr. pénztári marad
ványt tüntet ki.

Hogy ez tényleges és valódi ered
mény volna, altban csak az nem kétel
kedhetne, aki egy cseppet sem ismeri a 
számadást s aki azt veszi helyesnek, a 
mi elébe, mint helyes, állittatik.

Már azon körülmény is. hogy az 
lSS8-ik évinél kedvezőtlenebb viszonyok 
fenforgása dacára 5329 frt 4S kr. pénz
tári készpénz maradványt tüntet ki az 
18S9-ik évi zárszámadás holott 1888- 
ban ez csak 87 frt 10 krt tett ki, kell 
hogy a számadás helyessége ellen, leg
alább is erős gyanút támasszon a gon
dolkodóban.

Ilii aztán ebhez hozzávesszük még 
azon civitázhatlan tényt, hogy az 
1889 ik évben tényleg már elköltött és 
az 1890-ik év terhére az előirányzatba 
felvett kisebb kiadások összege a 8000



S Z E N T E S  é s  V I D É K E Csütörtök, május 15. 1890.

frtot haladja; hogy az 1889 ik évben a 
helybeli takarékpénztáraktól felvett, ösz- 
szesen 19 ezer htot tevő ideiglenes 
kölcsönökből alig 4000 frtot meghaladó 
összeg fizettetvén vissza az 1889-ik éV- 
ben, abból még 15 ezer forintnyi tör
lesztetten összeg maradt az 1890-ik 
évre a nélkül, hogy ez az 1890-ik évi 
költségelőirányzatban felvéve volna ; hogy 
a keramit út elkészítésére a vasúti köl
csönből eszközölt megtakarításból 25 ezer 
frt, a vármegye által ajándékozott 30 
ezer írtból szintén 25 ezer frt már tény
leg felhasználtatott és kifizettetett a 
vállalkozónak még az 1889-ik évben s 
ennek dacára az 1890-ik évi költségve
tésben úgy a vasútikölcsönből meg
takarított 30 ezer frt. mint a vármegye 
által adományozott 30 ezer frt teljes 
összegében lett felvéve, a keramit-út, elké
szítéséhez szükséges 81 ezer irtot, haladó 
összeggel szemben: kétségtelenné válik, 
hogy az 1889-ik évi közpénztári száma
dás 5000 írton felüli készpénzmaradvá
nya valótlan összeg és csak a nem he
lyes egybeállítás miatt előállott eredmény, 
a mely állításunkat ezekenkivííl legekkla- 
tansabhan támogatja azon további kö
rülmény, hogy mindjárt az év elején 
10 ezer frtot haladó ideiglenes kölcsön
felvételére kész a tanács a közgy ííiéstől 
engedélyt és felhatalmazást kérni, a minek 
szükségessége s ily mértékben való szük
ségessége fent nem forog, ha csakugyan 
5000 írton felüli készpénzmaradvány lett 
volna az 1889-ik évről.

R eputácionális városi közgyűlés.
(1S90. május 1:.;

A „Szentesi Lap11 szerkesztője kiadja 
a hangot:

„Nagy sérelem esett Szentes város 
képviselőtestületének alkotmányos jogain! 
Az alispáni önkénnyel párosult szolga lelkű- 
ség törvénysértő erőszakkal intézkedett a 
Szentes városi képviselőválasztások helyeinek 
kijelölésében és mert ez egyedül és kizáró
lag Szentes város joga, hát csorba esett új
ból a várost közgyűlés reputációján, melyet 
csak egy — kellő küldöttséggel támogatott 
fölebbezés képes helyrehozni.“

S mert tudva van, hogy Szentes váro
sában. de sőt Csongrádmegyében és csupán 
a „Szentesi Lap" szerkesztőjének morális jog 
érzete van olyan finomra kihegyezödve, mint 
a legkitűnőbb kompassz. mely a minuciózi- 
tásig pontosan jelöli meg a hajó elhajlását 
— ennélfogva Szentes város közigazgatási 
hajójának jeles kormányosa : Sarkadi Nagy 
Mihály polgármester siet is nyakra főre utána 
billenni a parancsoló morális jogerzetnek és 
a városi képviselő urak tel kéret ne k egy kis 
reputációnál is városi közgyűlésre.

így esett meg a f. hó ll-iki városi 
közgyűlés s hogy ehhez kellő közönség is 
begyüljön, hát, hozzácsaptak egy kis aljegy
ző választást is, tudván, hogy a választási 
aktus, ha mindjárt csak egy irnokocskáról 
van is szó — olyan csalétek, melynek a 
tisztelt városatyák nagy része készségesen 
lépre megy.

Hogy ezt a jegyzőválasztást egy olyan 
tanács határozta ei mostanra, melynek élete 
már csak heteket számlál s igy olyan formán 
tűnik fel, mintha utolsó óráiban is ráakarná 
ma meglevő többségévei a városra a maga 
pártfogoltját erőszakolni; hogy továbbá ezt 
a másodaljegyzői állást pályázatra meg sem

hirdették — minden apró-cseprő ildomtalau- 
ságok és jogtalanságok nem bírnak befolyás
sal a jól dresszirozott morális jogerzetre, mert 
az a tődolog: hogy sok városatya begyöl
jön és a közgyűlés reputációján esett újabb 
csorba fényesen kiköszörül tessék.

És hallottunk nagyhangú fiíippikákat, 
hatalmas jogmagynrázatokat a közgyűlés — 
nem jogásztagjaitól: mig a jogászképviselők 
csudálatosán egyértelmű tudat lanságot árul
tak el, kivétel nélkül figyelmen kívül hagy
ván a morális jogérzeteket azon fölfogásuk
kal, hogy ők sehol nem látják azt a várme
gye által elkövetett állítólagos jogsérelmet 
és igy a fölebbezés szükségét sem, annál 
kevésbé azt: miért kelljen e végből még 
deputációt is küldeni a miniszterhez és ezzel 
a város közpénztárára újabb terhet róni.

Hiszen, ha a föllebezőnek igaza van: 
fölösleges az Írásos fölebbezésnek deputáció- 
val adni nagyobb nyomaiékor: a miniszter 
u nélkül is elfogja ismerni az igazát. Ha 
meg nincs igaza : úgy szégyenletes dolog 
még föltevése is annak, hogy depuiáció bil 
lentse a javára, az igazságnak tőle külön
ben elhajló serpenyőjét.

De hát Szentes megirigyelte már Csong- 
rád és Dorosma dicsőségét.

Nem tűrheti megalázkodás nélkül, hogy 
ne nrndtnbtn ő tegyen a vármegye vezér
városa és ezek a ínásodrangú nagyságok 
i ül licitálják a fölebbezésben.

Hát ő is apellál, ő is deputál. Apellál 
a zugirászatban — vereséget szenved ; de 
putal a megyei tisztujitáskor — nem hiva- , 
talosan ugyan, de azért .Szentes volt az is 
— és vereséget szenved. És most apellál 
és deputál a városi választások ügyében, 
hogy újból — vereséget, szenvedjen.

Jói esik n eki — bizonyosan azért cse- 
leleszi. Mert másként érthetetlen volna ez 
a fébris apellatáns deputáciona.

A közgyűlés lefoijását különben a kö
vetkezőkben adjuk :

Elnök: S a r k a d i  Nagy Mihály pol
gármester.

Jegyző: Dr. F i!  ó Tihamér főjegyző.
Elnöklő polgáimester a közgyűlést 10 

órakor megnyitja és előterjeszti, hogy a 
közgyűlésnek ily szokatlan időben történt 
egybehivását az indokolja, mert az „Erdé
lyi Magyar Közművelődési Egylet® elnöke 
hozzá, mint e város polgármesteréhez haza
fias te'hivást intézett, melyben kijelenti, 
hogy itt nálunk egy fiókegylelnak a f. hó 
15-én leendő megalakítása végett töbhed- 
magával személyesen ei fog jönni a f. hó I 
14 én s felkéri, hogy a hazafias tény elő
mozdításában segélyéie legyen. Ennélfogva 
ó szükségesnek tartotta ezt a közgyűlés ' 
tudomására juttatni s indítványozni, hogy ! 
amennyiben a hozzánk jövő nagynevű ven i 
dégek Szentes városát tisztelik meg, mondja 
ki a közgyűlés, hogy őket Szentes város 
vendégeiül tekinti s a f. hó 14-én törté- i 
nendö fogadtatásuk tekintetében intézkedjék. í

Ezen polgármesteri előterjesztésre ki- 
mondja a közgyűlés, hogy a f. hó 14 én az 
Erdélyi magyar közművelődési egylet ér- ( 
(lekében hozzánk érkező vendégeket a vá 
ros vendégeiül tekinti s a polgármester 
vezetése alatt a tisztviselők és a képviselő
testület, egyeteme ünnepélyes fogadtatásuk 
végett a vasúthoz kivonul és a felmerülendő 
költségeket a közpénztárból fedezi.

Elhatározza továbbá ezzel kapcsolata j 
san U d v a r d i Sándor indítványára a 
közgyűlés azt is, hogy úgy az összes tiszt- ! 
viselők, mint a képviselőtestület egyenként ’ 
belép az itt alakítandó fiókegyletbe tagúi, i

Második tárgyát képezte a kögyűlés- I 
nek, Csongrádvármegye törvényhatósági bi- i 
zottságának 1G4. az. azon határozata, mely- i 
lyel Szentes város képviselőtestületének f. , 
évi 29. szám alatt a képviselőválasztások

tárgyában hozott határozatát megsemmisíti 
s újabb intézkedés megtételét rendeli el. 
Erre vonatkozólag S a r k a d i polgármes
ter előterjeszti, hogy bár az ö nézete sze
rint nem helyes és törvényes alapon nyug
szik a törvényhatóság ezen határozata, 
mindazáltal tekintettel az idő rövidségére 
és a választásokhoz szükséges nyugalom és 
higgadtságra, jónak tartana, ha a közgyűlés 
a törvényhatóság határozatiba belenyugod
va, az abban foglaltak szerint eljár.

A polgármester ezen előterjesztése, 
mintha egyenesen arra lett volna szánva, 
hogy ez. által szenvedélyes kifakadásokra 
a i, vágót szolgáltasson, meglehetős hosszú 
vitát és számos közbeszőlásr eredményezett. 
Mindjárt elsőnek S i tn a Ferenc állott fel 
s kijelentette hogy a polgármester pro- 
pozicióját nem fogadja el, mert, a vármegye 
közgyűlése törvénytelenséget követett el 
akkor, mikor ezen határozatát meghozta a 
ezen eljárása ellen, mely Szentes város 
képviselőtestületének reputációját, sérti s 
autonóm jogkörébe illetéktelenül beavatko
zik tiltakoznia kell a közgyűlésnek. (8 mindezt 
nem úgy terjesztő elő mint egyénijiézetét, 
hanem mint olyat, amely egyedül helyes 
és igaz.) Ezért indítványozza, hogy feieb- 
bezze meg a közgyűlés a vármegye határo
zatát a beliig} miniszterhez. Dr. F i 1 ó Ti
hamér. K r i s t ó Nagy István, B u r i á ti 
L; te* szo.ottak még a tárgyhoz s azután a 
küzgvütes 81 szavazattal 13 ellenében a 
íülebbezést. határozta el. S z e d e r  János
nak azon indítványára pedig, hogy nagyobb 
nyomatékosság végett küldőt tség me nesztes
sék a belügyminiszterhez, névszerint. meg
ejtett szavazás után G3 szavazattal 29 elle
nében ezt is elfogadta.

Lesz tehát alkalma az uj belügymi
niszter úrnak Szentes városával is megis
merkedni. (Igaz. hogy a bemutatóul válasz
tott ügy nem igen alkalmas arra. Ez azon
ban a mi egyéni nézetünk s nem is kíván
juk, hogy magáévá tegye akárki is.)

A harmadik tárgy már egészen békés 
természetű, lévén ez a „foglalkozást közve
títő és cselédszerző üzletek gyakorlásáról- 
j-zóió szabá } rendelet, melyet a vármegye 
közgvűlése i emi pótlások mellett helyben
hagyott s a melyre egyik városi képviselő, 
jellemzően reánézve, azt jegyezte meg, hogy 
csak azéit csinálták, hogy be ne tartsák. 
S mert ilyen békés természetű tehát csak 
tudomásul vették.

Sokkal éidekesebb és izgatóbb volt a 
iájgysorozat 4-ik száma, mert hát ez válasz
tás volt. A most nemrégiben hozott minisz
teri rendelettel véglegesen elhatározott Il-od 
aljegyzői állást, kellett betölteni, mert arra 
nagy szükség van s nem várhatni be már 
az általános tisztujitást.

A kandidáló bizottság szokatlanul 
hosszantartó je.ülése után a 4 pályázó u. 
m. Ginder Károly kir. jbirósági Írnok. Ma
gyar Elek városi adótiszt, Balogh Ferenc 
városi igiató és Kemény Dezső városi dij- 
nok, közül Magyar Eleket közfelkiáltással 
i l  od aljegyzőül megválasztotta a közgyű
lés, ki is az esküt nyomban tetette s meg
választatását megköszönte.

A közgyűlés ezzel véget ért volna, ha 
még pótlólag két tárgyat be nem jelentett 
volna az elnöklő polgármester. Ezek egyike 
a gyámpénzfári. másika a Dósai-alapitvány- 
lói szóló számadás, melyek a törvényható
sághoz íelterjesztetni rendeltettek.

S ezzel a közgyűlés lé! 1 órakor vé
get ért.

“C T j d o x i s á g ’o l? :,
Szentes, 1890. május. 15.

— Személyi hír. Zsilinszky MÁhídy 
főispán tegnap este érkezett haza a fő
városból.

— Társulati közgyűlés. A körös-tisza- 
marosi ármentesitő és belvizszabályozó tár
sulat a f. hó 21-én, délelőtt 9 órakor rend
kívüli közgyűlést tart Vásárhelyem E köz
gyűlésre eleve felhívjuk az érdeklő ártéri 
birtokosság figyelmét, mert, több igen fon
tos ügy keiül ez úttal a tanácskozás zöld
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asztalára. Ilyenek: 1. A társulati kölcsönök 
konverziójára vonatkozó küldöttségi jelen
tés és a konverzálandó kölcsön összegének 
megállapítása. 1. A földmivelésügyi minisz
ter rendelete, mellyel a békés bábockai sza
kasz igazgatósági szervezésének megváltoz
tatására hívja fel a társulatot. E szakasz 
volt igazgatója, köztudomás szerint szarvasi 
kir. közjegyzővé lön kinevezve és a minisz
ter aként intézkedett, hogy ezentúl a sza
kaszigazgatóság a szakaszmérnökséggel 
egyesit!essék — ahogy ezt mi is megírtuk 
már a múlt évben, mikor a társulat ez. idei 
költségvetését vettük bírálat alá. 3. Békés, 
Mezőherény és Körös Tarosa községek együt
tes kérvénye, hogy ugyanezen szakaszon még 
egy igazgatóság szerveztessék. 4. Küldött
ségi jelentés és a központi választmány ja
vaslata a volt kormánybiztosság számadásai 
ügyében, melyek a múlt évben szintéit or
szágos érdeklődés melleti tárgyaltattak a 
..Budapesti Újságban" és lapunkban, 5. A 
társulati főmérnök műszaki javaslata a por- 
gányi zsilip biztosítása ügyében és ugyan
csak javaslata a gátvédelmi szabályzat mó
dosítása tárgyában. 6. Sima Ferenc szakasz 
igazgató és Dósa Andor szakaszmérnök ké
relme az lSSS-ik évi számadási maraszsalá- 
sok feloldása iránt, mely marasztalás Sima 
Ferenc szakasz igazgatóra nézve úgy tudjuk, 
a társulat 22 ezer forintos pőrével van kap
csolatban.

— E. M. K. E. Az erdélyi magyar köz- 
művelődési egylet vezérférfini, elnökük: gróf 
B e t h l e n  Gábor vezetése alatt tegnap a 
délutáni vonattal érkeztek városunkba a 
szentes és vidéke íiókegylet megalakítása 
céljából. Kitűnő vendégeinket az. induló- 
háznál a város nevében 8 a r k a d i X a g y 
Mihály polgármester üdvözölte és beszédére 
B e t h l e n  Gábor gróf válaszolt, mire az 
egylet zászlaját kibontották és a menet 
zeneszó mellett vonult be a városházához, 
honnan az elszállásolás történt. A fiókegy
let alakulása ma délelőtt 10 órakor megy 
végbe a vármegyeház nagy termében s ezt 
délután két órakor társasebéd követi Kass 
Gusztáv szállodájában, melyre a szállodában 
kitett ivén lehet terítékenként két íerint- 
tal előjegyezni. A közönség érdeklődése 
után ítélve, a íiókegylet megalakulásának 
sikere fényesen van biztosítva s mi a ma
gunk részéről is szívből üdvözöljük illusztris 
erdélyi vendegeinket.

— Egyleti hir. A szentes: :zr uc-gylet 
a f. hó 14 en tartott választmányi g} ülésé
ben fájdalmasan emlékezelt meg az egyleti 
választmány volt tagja: dr. Zukkermann 
Somáué elbunytáról és részvétét jegy.: könyvi 
ki vonal bán határozta az elhunyt- férjével 
tudatni. Ugyané választimin} i gyülésOeu 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak néhai 
Zu1;or Adániné örököseinek, az elhunyt által 
hagyományozott 50 írt jótékony adományért, 
és Bartólcy Lászlcné úrnőnek, az áitala 
adományozott 5 írtért. A égül még két drb. 
10 írankos aranyat szavaztak meg a gyer- 
niekkiállitás dijjaiia és 10 frttai tc-síületileg 
léptek be a vereskeresztegylet szentesi fiók
egyletének rendes tagjai sorába.

— A főkapitány és a halászok Lapunk 
legutóbbi számában azzal hívtuk lel a ren
dőrség figyelmét az orvhalászokra, hogy el
lenük a törvény teljes szigorával lépjen fel. 
Tettük ezt azon információ alapján, mintha 
a csendbiztos az általa felfedezett orvhalá
szatról jelentést tett volna a főkapitánynak 
és ez dacára ennek mindössze a halak el 
kobzásával büntette volna a törvénysértő 
halászokat. Minthogy azonban időközben 
alaposan meggyőződtünk akkori informáci
ónk téves voltáról : kötelességünknek tart 
juk ez ügyben irt. közleményünket oda mó
dosítani, hogy a főkapitány igenis tudomást 
szerzett magának az orvhaiászatról és nem
csak a halakat konfiskálta el. hanem az 
orvhalászok ellen a törvényes eljárást is 
foganatosította és őket a f. hó 1G ára idézte

be tárgyalásra. A főkapitány ez erélyes 
intézkedése amilyen törvényben gyökerező, 
annyira dicséretes is. mert a halászati tör
vényt nem azért hozták, hogy a halászok
nak legyen mit kijátszaniok, hanem — hogy 
az, ha másként nem, hát rendőri fenyíték
kel is tiszteletben tartassák mindenek által.

— Dr Felméri Lajos kolozsvári egye
temi tanár, tegnap délután megérkezése után, 
mindjárt, meglátogatta a gimnáziumot, s an
nak úgy külső kiállítása, mint belső beren
dezése fölött igen elismerően s teljes meg
elégedéssel nyilatkozott.

— Veres kakas. A f. hó 13 áról 14-ére 
virradó hajnalon rémesen kondult meg az 
őrtorony harangja, jelezvén, hogy rászállott 
a veres kakas valamelyik polgártársunk haj
lékára. Füzesi Jánosnak I. tizedbeli ltisgör- 
gös utcai házánál ütött ki a tűz, mely ré
mesen világította meg a liajnalpirkadást. és 
ádáz gyorsasággal harapódzott át a szom
szédos Kiss János házára is. Hasztalan volt 
minden mentési kísérlet, mert a tűz nem
csak a két lakház tetőjét emésztette meg 
teljesen, hanem egyiknél még a konyha, 
másiknál pedig a kamara is beégett. A tűz 
okát eddig még nem sikerült kipuhatolni.

— Gyermekkiáilitás. A gyermekkiálli- 
tás rendező bizottsága a f. hó 13-án délután 
tartott értekezletén véglegesen határozott 
a rendezés körüli teendők felett. E határo
zatok egyik legfontosabbika az, melyet most 
tudatunk a közönségg'el, nevezetesen: hogy 
mindazok, kik gyermekeiket kiállítani kíván
ják. ebbeli szándékukat pünkösd hétfőjén, 
vagyis a kiállítás napján, legkésőbb délig 
jelentsék be Dósa Béla rendező bizottsági 
o.nök, vagy dr. Gőtéi Bertalan egyleti el
nöknél és a kiáilitás megnyitására, ugyan
az nap délután 4 órára pontosan megjelen
jenek a túl a kurcai népkert. iskolaépületé
ben. A kiállítás iránt oly nagy az érdeklő
dés a lakosság minden rétegében, hogy egy
általán biztosítva látjuk annak fényes er
kölcsi sikerét.

— Papválasztás. Megvolt hát ez is. 
Lezajlott a szentesi zsidópapválasztás is a 
í. hó ll-én : lezajlott a szó legszorosabb 
értelmében egy olyan zajos utcai botrány
nyal, mely nem papválasztáshoz, hanem 
valami durvább fajt farsangi bohóemenethez 
volt teljesen méltó. Az egymással megal- 
1 udott Iá -Zhsz-K'ein pártnak, óriási erőfe
szítés árúi , melyben maga a hitközségi 
elöljáróság annyira excellált, hogy még 
maga a hitközség elnöke sem átalJotta om- 
nituszon róni végig a város utcáit a sza
vazók összeszídése végett, sőt a templom- 

udvar kapujában is űzte a korteskedés ne
mes mesterségét, ráerőszakolván a maga 
szavazccéduláit. a békés hívekre — e nagy 
erőfeszítés árán csakugyan sikerült nekik 
dr. Klein kolozsvári rabbi személyében 26 
szótöbbséggel egy olyan papot megválaszfa- 
niok, ki Csongrádra, a G00 fitos papi ál
lásra is pályázott, de Csongrádnak még eny- 
nyiért sem kellett. Hiába ’ az eredeti jelölt 
egy hírlapikig is közölt eredeti táviratban 
(aláírva : dr. Elszász) megsürgönyözte nekik, 
hogy: rfiát juszticia!" Juszticia pedig, köz- 
tudomás szerint egy bekötött szemű asz- 
szonyság, akit aszerint vezetnek jóra vagy 
roszra, amilyen a vezetője. Ezúttal a veze
tőit a szenvedély ilhuninálta, mely maga 
is vak. S úgy halljuk, a kolozsvári zsidó
hitközség szintén illuminált a f. hó ll-én 
este, mikor a villamos drót megvitte nekik 
a hirt, hogy Szentesen dr. Klein győzött.

— Bartha János nyugalm. kir. ni járás- 
birót, mint részvéttel értesülünk, tegnap a 
járásbirósági épüleiben, hová mint. ügyvéd, 
egy pörös ügyben tárgyalásra ment, szél- 
hűdés érte s úgy kelle őt. lakására haza
szállítani. A gyorsan hivott orvosi segély 
némileg könnyitett. súlyos baján és mikor e 
sorokat. Írjuk, a gondos ápolás folytán már 
valamennyire jobban érzi magát.

— A kuruzslás áldozata. Csodálatos 
az, hogy nálunk még mennyire el van ha
talmasodva a kuruzsolás és különben íölvi- 
lágosuit népünk milyen vakon hisz a javas- 
asszonyok csodaszereiben, melyeket rend
szerint drágábban fizet meg, mint hogyha 
rendesen, orvossal gyógykezeltetné magát 
és gyógyszertálból hozatná orvosszereit. 
Hogy e kuruzslásnak nem ritkán emberélet 
is esik áldozatául: cseppet sem csökkenti a 
nép vak hitét és a kuruzsolók vakmerősé
gét, kik olykor valósággal ráerőszakolják 
a felekre a maguk veszedelmes mesterségét. 
Ilyen újabb áldozata a kuruzslásnak Dura 
György takarékpénztári hivatalszolga fele
sége is, ki a t. hó 13 án életével adózott 
tévhitének. A nevezettnek orrán ugyanis 
már több mint egy hete, veszélyes pokolvar 
keletkezett s bár férje orvost kívánt hivatni 
gyógykezelésére, az asszony konokul ellen
szegült lérje akaratának, mely ellenszegü
lését a körébe gyűlt javasasszonyok csak 
szították. Kuruzslásra fogta magát, minden
féle undok kotyvalékot rakatott sebére, 
mely egyre terjedt, harapódzott tovább, 
míg végre a f. hó 12-én a vérmérgezés tü
netei mutatkozván, utoljára is csak a ko
rábban megvetett orvosi tudományhoz fo
lyamodtak — de későn, mert a baj előre
haladt állapotában, az orvosi tudomány nem 
segíthetett többé rajta és a szerencsétlen 
nő, a í. hó 13-án, délután, vérmérgezésben 
meghalt.

— A fagyos szentek. Becsülettudó, 
jámbor szenteknek bizonyultak az idén a 
félelmetes fagyos szentek : Pongrác, Szer- 

i vác és Bonifác. A két első még csak mak- 
i rai.coskodott egy kicsit, föl fölfujta mind a 

két orcáját és különösen Szervácius olyan 
! hatalmas porfel leget kavart fel zimankós 
! szelével, hogy Luca asszony is megirigyel-* 
i hette érte, aki pedig tudvalevőleg nagy 
I Iliire tett szert a maga szélviharjaival, 
i Helyrehozza azonban Bonifác’us a Szervác 
I ballépését is, mert olyan derűs mosolylyal 
i köszöntötte ránk a napot, olyan meleg ve* 
j rőfényt árasztott szerte, hogy a gazda szi

véből minden aggodalom menten leolvadt 
tőle, mely kellemes érzést aztán még az a 
hatalmas, jéggel elegyes záporeső sem volt 
képes elmosni, amelyet a tisztelt harmadik 
fagyos szent, délutánra kelvén, zúdított 
reánk, úgy annyira, hogy ha a komor, mo
gorva félfiú. Orbán nem volna még hátra, 
ki az idén belebujt a pünkösdi szent ünne
pek köpenyébe, hát mi sem lohasztaná többé 
gazdáinknak egy jó és bő aratásba vetett 
reménységet. Azt hisszük azonban, lmgy 
Orbán is méltóan üli majd meg pünkösd 
ünnepét, ha beleesett az ünnepbe, nem za
varja annak magasztos hangulatát azzal, 
hogy növénybervasztó dért borítson legszebb 
reményeinkre.

—  Tavaszi tánczvigalom. A  kereskedő 
ifjak f. hó 31-éré tervezett tavaszi tánezvi- 
galma, az előkészületek után Ítélve, azokra 
a jobb időkre fog emlékeztetni, mikor ez az 
ifjúság egyletbe fömöiült és tánczvigalmak 
rendezésénél erősen számot tett társadal
munkban. A rendezőség kellemes meglepe
tést Részit elő a hölgyek részére és minden

i erőből azon van, hogy a kik a mulatságban 
! részt vesznek, onnan egy kellemesen eltöl- 
I lőtt éj emlékével távozzanak.

— Jótékony hagyomány. Özv. Janovics 
Sándorné szül. Fromm Anna várpalotán ei- 
lialálozván, végrendeletileg a szentesi evan
gélikus egyháznak 50 irtot hagyományozott.

| Ugyancsak ö, mint a szentesi első temet
kezési társulat törzstagja, a társulat által 
fizetendő összegei a szentesi evaug. templom 
javára rendelte kifizettetni. Legyen emléke
áldott közöttünk ! (—-cs.)

—  Tisztújító közgyűlés. A szentesi 
második negyvennyolcas népkör a f. hó 
26-án pünkösd inásodnapján tartja tisztújító 
közgyűlését.
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— Elmaradt hangverseny. A szentesi 

dalegylet ezúton is arról értesíti a közön
séget, hogy mára hirdetett, hangversenye, 
közbejött akadályok miatt elmarad. — Úgy 
értesülünk, hogy a hangverseny ez elmara
dása szoros kapcsolatban van bizonyos rósz 
akaratú hírrel, mely a „Szentesi Lap“ f. évi 
5C-ik számában jelent meg, s melyben a 
dalárda azzal van vádolva, hogy hangver
senyét inkább önzésből, semmint áldozat- 
készségből rendezi. Nem tudjuk: mennyiben 
felel meg értesülésünk a valóságnak, de ha 
valóban ez okon maradt el a hangverseny : 
dalegyletünk nagyon rosszul cselekedett, 
mert az olyan helyről jövő iiyes támadáso
kat soha sem kell komolyan venni.

—  A helybeli ágost. hitv. ev. egyház 
közgyűlése, mely a múlt vasárnapon espe- 
rességi elnökségre adandó szavazat tárgyá
ban lett összehiva és megtartva, szavazatát 
az esperességnek hosszú időn át kipróbált 
vezérférfiaira Achitn Ádám esperesre és Zsi
linszky Mihály világi felügyelőre adta.

— Balesetek. A zsidópapválasztás al
kalmával Fischer Albert szikvizgyáros, gyár- 
helyiségéből szódavizet akart szállítani a 
vásártéri Pláger-féle korcsmába. A keramit- 
úton hajtva végig, kocsija hirtelen felborult, 
s ő maga a kocsi alá kerülve, egyik lábá
nak kulcscsontját eltörte és azonkívül is ■ 
oly súlyos csonthasadást szenvedeti, hogy 1 
hetekig tart, tűig teljesen fölépül. — A f. 
hó ll-ér. pedig Dúsai Gábor rézöntő másfél 
éves fia lett, vigyázatlanságból eredő baleset 
áldozata. Ugyanis, mig anyja a műhelyt 
takarította, a kis fiú felhajtott a kezébe 
került választóvizes üvegből és a kapott, 
égési sebekben, iszonyú szenvedés után, meg 
is halt.

Farbige Seidenstoffe von 60 ki-.
bis fi. 7.65 per Meter g latt und gemustert 
(ca. 2500 verseli. Farben und Dessins) — vers. 
roben- und stückweise porto- und zollfrei das 
Fabrik-Dépot G Henneberg (K. u. K. Ilofliefe- 
ránt), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosteu 
10 kr. Porto. 3

NYILATKOZAT.
A „Szentesi Lap* f. é. május l l .  i 5G. 

számában „Lesz koncertünk is“ című közle
leménynek a dalegvlet önzésére vonatkozó 
szavait, a dalegylet eddigi működésére hivat
kozva visszaútasitja.

Szentes, 1S90. május 14.
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A  szentesi ddlcgíjlct.
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frisss töltésben íolytnu kapható. Helyben az egyedüli Lraknthau

S O O S  A L B E R T  cégnél,
valamint, minden fűszerkereskedésben
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Nyomatott a tulajdonos: „S/. Vidéke
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L evél a szerkesztőséghez.*)
Tekintetes szerkesztőség !

Legyen szives következő soraimnak b. lapjában 
helyt engedni :

Folyó hó 11-én t. Kardos tanár úrtól b. lap
jában : „Ki legyen a  szentesi zsidópap ?“ cziniü 
közlemény jelent meg, erre legyen szabad reflektál
nom annyiban, hogy a téves adatokat helyre igazítsam.

Nem Vágujhelyt, hanem Beregszászban — 
tiszta magyar ajkú városban születtem és nevelked
tem, gyinnáziumi tanulmányaimat pedig Szatmárit 
végeztem, és külföldre csak azért mentem, mivelhogy 
a német szól aligbirtam és műveit embertől joggal 
megkövetelik, hogy hazánkban is németül tudjon. Öt évi 
hivatalos működésemet, pedig tiszta magyarajkú váro
sokban töltöttem, ugyanis : Za. Szt. Gróton és Kolozs- . 
vártt, mely idő tartama alatt legalább 150 magyar és alig 1 
5 —6 német szónoklatot tartottam, különösen utóbbi 
helyemen németül egyáltanán nem szónokolok.

A hitoktatást itten 3 fögymnáziumban, 2 álla
mi képezdében, 1 felsőbb leány iskolában és a keres
kedelmi akadémiában szintén csak magyar nyelven ' 
vezetem.

Sógorom dr. Elzász elleu felhozott érvei pedig ; 
alaptalanok és a róla közlőit adatok ép olyan téve
sek, mert ő nem Rózsahegy szülöttje, és Trencsén 
gymnáziumát sose látta.

Csodálom, hogy t. tanár úr oly módon infor- 
máltatta magát, és kósza hírek alapján - foglalt állás- , 
pontot.

Maradtam a
Tekintetes Szerkesztőségnek

mély tisztelettel
Kolozsvárit 1890 május hó 13-án Dr. Klein Jakab 

főrabbi.

*) Nem akarom Beregszásznak '.és Zala-Szl.- 
Grótnak, valamint vidéküknek magyarságát vitatni, 
hanem csak annyit jegyzek meg. hogy az én cikkem
nek veleje abban áll, hogy tud-e dr. Klein rabbi úr 
tisztán, helyesen és jól magyarul ? Ezt pedig a rabbi 
úr sem meri határozottan állítani, de ha tehetné : 
ezen állítását éppen ez a levele cáfolná meg a leg
alaposabban.

Kardos Albert.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Máté ffy Ferenc. 

Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

Berczels Dániainak 1
a nyomáson (Weil-féle fiikereskedés kö
zelében) 4 és fél ho ld  herefö ld je  
n y á r i  h a s z n á la tra  k iadó . Értekez
hetni a tulajdonossal I. t. 155. sz. alatt.
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Here eladás a gáton.
Az. ármentesitő társulat kun-szent.-már- 

fon mindszenti gátszakaszán a Inczerna és 
fűtermés árverezése közbejött alkalmatlan idő 
miatt, a mindszenti kurcatoroktöl a kucori csár 
dáig elhalasztatott.

Az újabb árverés ezen gátszakaszokon, 
és pedig: a szegvári határtól a kucori csár
dáig vasárnap, május 18 án eélután 2 órától 
kezdve. — a mindszenti kurcatoroktól pedig 
a szegvári határig hétfőn május 19 én reg 
geli 9 órától kezdve fog megtartatni.

Bérleui szándékozók ezen árverésre 
azzal hivatnak meg, hogy az árverés a vál
tott szakaszokon egész évi használatra terjed 
ki, magtermelés kizárásával.

Szentes, 1890. május 14 én
SIMA FERENCZ, 

sz.-igazgató.

Főnyerem ény
esetleg

500,000 márka.

Szerencse-
jelentés.

A
nyereményeket 

az állam 
b i z t o s i t j  a.

4 -3 Meghívás
fiiiyereinéiiyeshetösé

részvételre
gében való

a  H am burg á lta l b iz tosíto tt 
solásban, amelynél

nagy pénzsor-

9 millió 553,005 m árka
mulhatlanui nyereményre esik.

Ez előnyős penzsorsolás nyerem ényei, mely-
nél tervszerint ?ak 100.000 sor jegy van kibo -

iva. a következő
A legnagyobb íyeremény esetleg 5 0 0 .0 0 0  m .
Fonyerem. 300 ,000  in. öGnver. á 5 ezer m.
1 nyerem, a 200 ezer m. 106 „ á 3 ezer
1 , a 100 ezer „ 20:: a 2  ezer r
1 „ a 75 jzer „ 6 ,  á 1500 „
1 „ á 70 ezer „ G06 a 100 0

„ á 65 ezer ,  10GO „ á 500 ..
„ a eö ezer , 29 „ á 300 ..

1 „ a 55 •z-r „ 120 „ á 2 C 0 e -150
1 n a ÖO ezer „ 309 <0 .. a 148
I ,  a 40 ;::er „ 799 í- ., 127.190.94 1
1 „ sí 3D ■/-••r „ 9()45 á 67, 40. 20 m
8 r a 15 azer „ összesei 5Ó, 2 0 0  n .-r .
2ö r a 10 r „ !
iip-ly néhány ró 
zonyosan n

i.l li .najj alatt.. 7 ciklusban bi-

■u. 50  ezer.
|  i i:-;.i, ; •••:. .. 11- . - i 55 ezer, ,

hl-- :!,„n 60  ezs r, a l\-:k i—i: 0. ezer. az V- -
ben 70 ezer, a Vl-m'.m i 75 ez sr. a Vil-ikl.e;
2 0 0  ezer, a ; i: •!!! •::. :,.-n 3 0 0  ezer - es- -
le.' 5 0 0  ezer. u írk ira  •íiiieike.

Az első » e r e m é n  a - o r s o l ú t ü ú i .
a me:y h ivatalos an van m^gállaj írva :

egy  egész ere le t; sorsjegy csak  6 M arka
3 frt 50 kr.

egy  fel eredet sorsjegy  csak  3 M árka
1 fr t  75 kr.

egy negyed ere de:: sorsjegy csak  ' : M árka 
-  f r t  88 kr. <

........i. a z  á ll am a'.; A b iz to s íto tt eredeti ‘5 s o r -e g y e ;: a- n tiitoí; ígérvén • • v ‘ íz aibimij  eim ji-rel t sorso lási te v in ö!é,cl-- - ;
£  vei. az értéke k bérm entesít 3tt beküldése5 Után ni -„r a ,e_ 
|  : tnek.

' es  ■ vi lé :r ■ s s  ét-

1* A r •’.k min.bmike. közvetlen a
ö - ' . • 'i 'H - - ' minden felszólam lás
’ ne.kúl kapja ni _r : ■' ‘.a a h iva ;al03 sorslui- ’t

Allamcim ? rre ’. -i átott so rso lás: té r-  ?
s >)..:: ilv b i oszt r  n v e re n é -

•
leosztását tö lt • n : : .  előre

A nyeremények befizetését és 
szétküldését

közvetlen az érd ?<•?’.-eknek migain e-zk-izlöin 
a  legnagyobb pon tossággal és a  legsz igo
rúbb ti to k ta r tá s  mellett.

M egrendelések egyszerűen pos- 
u ta lványnyal vagy aján lo tt levélben eszkö- 
zolhetök.

A közel álló húzásra  való tek in te tte l 
teh á t, a  m egbízások azonnal es legkésőbb

a I'. év m ájus 20-iií 
egész bizalommal intézendök

Sámuel Heokscher sem,
bank- és váltó üzletéhez H amburgban.

an. 1890


